

# 2021年度 決算報告

特定非営利活動法人 絆

## 活動計算書

2021年4月1日 ～ 2022年3月31日

(単位:円)

	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計	前期実績	備考
<b>I 経常収益</b>					
<b>1. 受取会費</b>	<b>1,782,000</b>		<b>1,782,000</b>	<b>1,714,000</b>	< 今期会員数 >
活動正会員	336,000		336,000	324,000	112人(+4人)
利用正会員	9,000		9,000	6,000	3人(+1人)
賛助正会員	38,000		38,000	43,000	11人(±0人)
利用会員	900,000		900,000	837,000	300人(+21人)
賛助会員	499,000		499,000	504,000	130人(▲6人) 18団体(±0団体)
<b>2. 受取寄付金</b>	<b>158,190</b>		<b>158,190</b>	<b>387,200</b>	
受取寄付金	158,190		158,190	387,200	37件(+4件)
資産受贈益	0		0	0	
<b>3. 受取助成金</b>	<b>3,346,000</b>		<b>3,346,000</b>	<b>4,377,945</b>	
受取助成金	3,346,000		3,346,000	3,377,945	白寿会(車両2台) JKA(空気清浄機7台)
資産受贈益	0		0	1,000,000	
<b>4. 事業収益</b>	<b>176,841,031</b>	<b>551,230</b>	<b>177,392,261</b>	<b>165,668,843</b>	
在宅福祉に関する事業	11,120,741		11,120,741	5,830,484	たすけあい(在宅など)
移送サービスに関する事業	9,526,210		9,526,210	7,920,321	たすけあい(移送)
地域ふれあい事業	12,739,826		12,739,826	12,181,719	講座・グリーン・プラザ
介護保険法事業	83,443,152		83,443,152	78,126,445	訪問介護・通所介護
障がい福祉サービス事業	49,205,061		49,205,061	52,157,370	居宅支援、生活介護等
障がい者地域生活支援事業	10,137,764		10,137,764	8,718,694	ガイドヘルプ
特定相談支援事業	434,947		434,947	0	計画相談(者)
障がい児相談支援事業	233,330		233,330	0	計画相談(児)
物品販売に関する事業		551,230	551,230	733,810	ふれあいマーケット
<b>5. その他収益</b>	<b>1,545,038</b>		<b>1,545,038</b>	<b>1,826,955</b>	
受取利息	1,477		1,477	58,003	
雑収入	1,543,561		1,543,561	1,768,952	
<b>経常収益計</b>	<b>183,672,259</b>	<b>551,230</b>	<b>184,223,489</b>	<b>173,974,943</b>	
<b>II 経常費用</b>					
<b>1. 事業費</b>					
<b>(1) 人件費</b>	<b>144,043,871</b>	<b>263,796</b>	<b>144,307,667</b>	<b>136,786,446</b>	
給与手当	129,464,882	233,534	129,698,416	122,787,077	
法定福利費	12,868,837	27,177	12,896,014	12,559,902	
福利厚生費	1,710,152	3,085	1,713,237	1,439,467	
<b>(2) その他経費</b>	<b>32,653,854</b>	<b>424,911</b>	<b>33,078,765</b>	<b>33,119,535</b>	
食材費	4,138,781	0	4,138,781	3,795,296	地域ふれあい事業復調
諸材料費	411,437	343,304	754,741	705,032	
旅費交通費	1,822,771	0	1,822,771	1,804,120	
会議・印刷費	98,210	0	98,210	143,550	
研修費	196,245	0	196,245	297,420	
交際費	70,922	0	70,922	121,938	
通信費	854,861	2,276	857,137	720,602	
消耗品費	2,185,757	9,056	2,194,813	2,754,642	
修繕費	144,697	793	145,490	445,391	

(単位:円)

	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計	前期実績	備考
水道光熱費	2,303,559	9,060	2,312,619	2,154,487	大きな車両修理2件
車両費	3,025,897	0	3,025,897	2,030,529	
支払保険料	905,472	2,788	908,260	928,800	
減価償却費	7,605,250	20,381	7,625,631	6,270,554	
賃借料	4,769,691	6,268	4,775,959	4,366,147	
租税公課	1,450,691	26,012	1,476,703	1,196,614	
支払手数料	223,101	651	223,752	186,326	
報酬費	782,713	2,440	785,153	770,000	
雑費	1,663,799	1,882	1,665,681	1,623,202	
新規事業費用	0	0	0	2,804,885	
<b>2. 管理費</b>					
<b>(1) 人件費</b>	<b>2,402,066</b>		<b>2,402,066</b>	<b>2,201,491</b>	
給与手当	1,645,685		1,645,685	1,515,267	
法定福利費	667,680		667,680	615,664	
福利厚生費	88,701		88,701	70,560	
<b>(2) その他経費</b>	<b>1,341,663</b>		<b>1,341,663</b>	<b>1,646,780</b>	
給食材料費	35,409		35,409	39,104	
旅費交通費	94,309		94,309	88,435	
会議・印刷費	165,661		165,661	134,556	
通信費	193,495		193,495	118,166	
消耗品費	105,313		105,313	122,679	
修繕費	10,172		10,172	38,993	
水道光熱費	116,210		116,210	137,557	
車両費	88,666		88,666	75,386	
減価償却費	375,296		375,296	388,791	
賃借料	141,024		141,024	236,212	
租税公課	16,108		16,108	19,786	
新規事業費用	0		0	247,115	
<b>経常費用計</b>	<b>180,441,454</b>	<b>688,707</b>	<b>181,130,161</b>	<b>173,754,252</b>	
当期経常増減額	3,230,805	▲ 137,477	3,093,328	220,691	
経理区分振替額	▲ 137,477	137,477	0	0	
税引前当期正味財産増減額	3,093,328	0	3,093,328	220,691	
法人税等			71,000	71,000	
<b>当期正味財産増減額</b>			<b>3,022,328</b>	<b>149,691</b>	
前期繰越正味財産			201,344,905	201,195,214	
次期繰越正味財産			204,367,233	201,344,905	

## 財務諸表の注記

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています

## (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

## (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

## 2. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。						(単位:円)
科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
什器備品	6,105,740	2,153,870		8,259,610	6,089,849	2,169,761
車両運搬具	22,938,910	2,887,720	2,041,530	23,785,100	20,103,329	3,681,771
建物附属設備	19,279,691			19,279,691	18,660,715	618,976
建物	54,336,000			54,336,000	35,126,676	19,209,324
構築物	6,678,000			6,678,000	6,517,922	160,078
無形固定資産						
ソフトウェア	4,060,000			4,060,000	3,451,000	609,000
合計	113,398,341	5,041,590	2,041,530	116,398,401	89,949,491	26,448,910

財務諸表の注記

3. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

科目	たすけあい	移送サービス	訪問介護	児童課委託 子育て支援	障がい福祉	移動支援	環境課委託 ごみ出し支援	通所介護	生活介護	相談支援	地域 ふれあい	物品販売	管理部門	合計
I 経常収益														
1. 受取会費													1,782,000	1,782,000
2. 受取寄付金	79,095	79,095											0	158,190
3. 受取助成金													3,346,000	3,346,000
4. 事業収益	7,437,941	9,526,210	42,699,809	2,519,385	20,035,623	10,137,764	1,163,415	40,743,343	29,169,438	668,277	12,739,826	551,230	0	177,392,261
5. その他収益													1,545,038	1,545,038
経常収益計	7,517,036	9,605,305	42,699,809	2,519,385	20,035,623	10,137,764	1,163,415	40,743,343	29,169,438	668,277	12,739,826	551,230	6,673,038	184,223,489
II 経常費用														
(1) 人件費														
給与手当	8,178,239	9,395,864	33,453,892	1,978,721	15,690,780	7,010,562	521,558	29,283,926	18,107,901	1,552,329	4,291,110	233,534	1,645,685	131,344,101
法定福利費	535,262	792,863	3,256,058	123,652	1,632,224	515,647	60,694	3,227,083	2,049,460	246,503	429,391	27,177	667,680	13,563,694
福利厚生費	108,030	124,114	441,906	26,138	207,266	92,605	6,889	386,821	239,194	20,506	56,683	3,085	88,701	1,801,938
人件費計	8,821,531	10,312,841	37,151,856	2,128,511	17,530,270	7,618,814	589,141	32,897,830	20,396,555	1,819,338	4,777,184	263,796	2,402,066	146,709,733
(2) その他経費														
食料費	33,098	39,985	179,228	10,575	84,097	42,552	0	962,048	756,046	2,805	2,028,347	0	35,409	4,174,190
諸材料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	411,437	343,304	0	754,741
旅費交通費	83,152	106,497	477,357	28,165	223,986	114,564	0	455,484	326,096	7,470	0	0	94,309	1,917,080
会議・印刷費	5,896	9,263	69,820	1,011	7,330	2,380	0	2,510	0	0	0	0	165,661	263,871
研修費	8,958	11,474	51,428	3,034	24,131	12,210	0	49,073	35,132	805	0	0	0	196,245
交際費	3,237	4,146	18,586	1,097	8,721	4,413	0	17,734	12,697	291	0	0	0	70,922
通信費	30,708	39,330	176,290	10,401	82,719	41,855	4,803	168,213	120,428	22,869	157,245	2,276	193,495	1,050,632
消耗品費	77,666	99,472	445,866	26,307	209,209	105,857	12,148	425,437	304,584	114,305	364,906	9,056	105,313	2,300,126
修繕費	7,466	11,618	27,553	1,268	9,194	2,985	2,046	29,812	23,879	20,689	8,187	793	10,172	155,662
水道光熱費	85,298	132,738	314,792	14,491	105,037	34,105	23,375	340,596	272,814	236,366	743,947	9,060	116,210	2,428,829
車両費	139,289	215,412	510,856	23,516	170,458	55,347	66,188	916,862	734,401	0	193,568	0	88,666	3,114,563
支払保険料	37,625	48,189	216,000	12,744	101,351	51,283	5,885	206,105	147,555	3,380	75,355	2,788	0	908,260
減価償却費	370,781	575,270	1,364,271	62,801	455,220	147,808	137,595	1,943,806	1,556,975	531,695	459,028	20,381	375,296	8,000,927
賃借料	84,578	108,323	485,541	28,648	227,826	115,277	13,229	463,293	331,687	7,599	2,903,690	6,268	141,024	4,916,983
租税公課	355,094	459,098	63,004	2,696	21,226	6,750	58,959	83,430	91,605	22,821	286,008	26,012	16,108	1,492,811
支払手数料	8,779	11,242	50,393	2,973	23,645	11,964	1,373	48,084	34,425	788	29,435	651	0	223,752
報酬費	32,921	42,164	188,993	11,151	88,679	44,871	5,149	180,333	129,106	2,958	56,388	2,440	0	785,153
雑費	25,381	32,507	145,708	8,597	68,369	34,594	107,820	139,033	106,637	2,280	992,873	1,882	0	1,665,681
新規事業費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他経費計	1,389,927	1,946,728	4,785,686	249,475	1,911,198	828,815	438,570	6,431,853	4,984,067	977,121	8,710,414	424,911	1,341,663	34,420,428
経常費用計	10,211,458	12,259,569	41,937,542	2,377,986	19,441,468	8,447,629	1,027,711	39,329,683	25,380,622	2,796,459	13,487,598	688,707	3,743,729	181,130,161
当期経常増減額	▲ 2,694,422	▲ 2,654,264	762,267	141,399	594,155	1,690,135	135,704	1,413,660	3,788,816	▲ 2,128,182	▲ 747,772	▲ 137,477	2,929,309	3,093,328